REPUBLIKA E SHQIPERISE
. KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
Nr..«. 22/ Prot. Tirane, me” S/ 62/2012

Lénda: Dérgohet Rekomandimi i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pas
shqyrtimit t& ¢éshtjes s& bllokimit t& mjeteve t& punés t& komunitetit Rom.

Drejtuar: Z. Lulzim BASHA
Kryetar i Bashkisé Tirang

TIRANE

I nderuar z. Basha,

Mbéshtetur né nenin 32, gérma a) dhe nenin 33 t& Ligjit nr. 10 021, daté 04.02.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar ¢éshtjen
e bllokimit t& mjeteve t& punés t& komunitetit Rom, ku pretendohet pér diskriminim t€ tyre dhe
komunitetit g& ata pérfagésojné, nga ana e Bashkisé Tirané.

-----

Kryetar & Koordinator i shoqatave té Egjiptianéve t& Shqipérisé¢ kane sjelle prané Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pretendohet diskriminimi i komunitetit Rom si mé poshté:

S¢é pari, pengimi i pjestaréve t& komunitetit rom né grumbullimin e materialeve té riciklueshme
né kazanét e mbeturinave.

8¢ dyti, bllokimi i mjeteve t& punés sé komunitetit si njé ményré pér parandalimin e mbledhjes s¢
materialeve té riciklueshme nga komuniteti rom.

Ne& zbatim té parashikimeve ligjore, t& pércaktuara né nenet 32 dhe 33 té Ligjit nr. 10 021, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
ndoqi progedurat pérkatése pér trajtimin e ankesés sé sipérpérmendur:

1. U kérkua informacion nga Bashkia Tirané. me ané t¢ shkresés nr 282 prot dt.10.07.2012.

2. Bazuar n&¢ urdhérin nr34 de. 08.03.2012 t¢ Komisionerit pér Mbrojtijen nga
Diskriminimi, u krye inspektimi prang Bashkisé Tirane, pér t& kryer verifikime lidhur me
¢éshtjen.
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3. Me daté¢ 12.07.2012 inspektori i ¢éshtjes mori pjesé né njé takim qé€ Bashkia Tirané
kishte organizuar n& bashk&punim me grupet ¢ interesit dhe shogatat q¢ mbrojné té
drejtat e kétij komuniteti.

Né kété takim u njohém me kérkesat qé komuniteti Rom shtronte pér plotésim nga
Bashkia Tirang¢ si dhe me angazhimet pérkatése t¢ Bashkisé Tirané. lidhur me ¢éshtjen,
pérfaqésuar nga Avokati i Qytetiti prané Bashkisé Tirané, z. Ervin Salianji.

4. Pér marrjen e njé informacioni mé té detajuar rreth hapave t€ ndérmarré pérreth késaj
situate, inspektori i ¢&shtjes zhvilloi njé takim me Avokatin e qytetit t& Bashkisé Tirang,
z. Ervin Salianji.
NE& keété takim z. Salianji u shpreh se masat e marra kané ardhé si rezultat i ankesave t&
qytetaréve dhe t€ firmave private t& cilat merren me pastrimin e qytetit t& Tiranés.
Gjithashtu njé arsye ishte edhe shéndeti i komunitetit Rom, pasi mbledhja e mbeturinave
pérbén burim sémundjesh.
N& kété takim u njohém me angazhimet e Bashkis¢ Tirané pér punésimin e anétaréve t&
komunitetit Rom, né firmat private t& licensuara.

Sa mé sipér:

® Mbéshtetur né detyrimet ligjore t&€ parashikuara né nenin 18 t& Kushtetutés t& Republikés
s€ Shqipérisé, nenin 14 t& Konventés Europiane t& t& Drejtave té Njeriut, Ligjin nr. 10
021, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, si dhe Rekomandimin' nr. 11, t&
Komisionit Europian, t€ inkorporuar né Progres-Raportin e KE-sé¢ pér vitin 2010,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi synon respektimin me rigorozitet t& parimit
1€ barazisé pérpara ligjit, barazi t¢ shanseve dhe mundésive pér t€ ushtruar t& drejtat dhe
lirité, si dhe zbatimin e efektshém t& politikave antidiskriminuese, sidomos pér sa i pérket
komunitetit ROM, né Shqipéri.

e Mbéshtetur né nenin 32, gérma f), t& Ligjit nr. 10 021, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, ku parashikohet shprehimisht kompetenca e Komisionerit pér té
kryer rekomandime pér ¢farédo lloj ¢céshijeje qé lidhet me diskriminimin, si dhe duke
patur si géllim né vetévete mirébesimin dhe krijimin e marrédhénieve sa mé normale, té
mbéshtetura né parimin e barazisé dhe aspak diskriminuese, ndérmjet komunitetit rom
dhe institucioneve shtetérore,

i Progres-Raporti i KE-sé pér vitin 2010, Rekomandimi 11- Forcimi i mbrojtjes sé drejtave té njeriut :
“Té béhen hapa konkreté né forcimin e mbrojtjen e té drejtave té njeriut, sidomos té grave, fémijéve dhe roméve, si
dhe né zbatimin e efekishém té politikave anti-diskriminim.”

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati I, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077
e-mail: info@kmd.al
web: www.kmd.al




® Duke shprehur mospajtimin me aktivitete té paligishme dhe qé sjellin déme pér
komunitete t& caktuara apo pér gjithé shogéring.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

REKOMANDON :

1. Duke marré parasysh gjendjen ekonomike t& komunitetit rom, kushtet né t€ cilat jetojné
dhe ményren e sigurimit t& t& ardhurave, t& shikohet mundésia nga ana e Bashkisé Tirang,
pér punésimin e kétij komuniteti brenda aktiviteteve private t& licensuara, né ményré qé
t’u krijohen kushtet pér té& siguruar jetesén bazuar né veprimtari té ligjshme.

2. Bazuar né legjislacionin né fuqi, ndérmjetésimin me institucionet e varésisé pér té béré t&
mundur ofrimin e ndihmés ekonomike pér familjet rome, pasi béhet fjalé pér banoré té
Bashkisé Tiranég.

Pér sa mé sipér, shpresojmé dhe besojmé né njé bashképunim sa mé t& frytshém ndérmjet
institucioneve tona né t& ardhmen, duke e vlerésuar maksimalisht mirékuptimin Tuaj, né ményré
q¢ institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi t& kryejé detyrat e tij funksionale,
n€ ményré sa mé korrekte dhe konform ligjeve dhe akteve ndérkombétare t& ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé.

Duke besuar né mirékuptimin tuaj,
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